Paucis in vrbe diebus exactis, ad insulam Eschylli appulerunt. Erant autem sex illic solo nomine Canonici, qui illorum aduentu non mediocriter turbati, quod vere- rentur depravatos suos mores propediem castigatum iri, communicato inter se consilio, statuerunt adire episcopum, eique tanquam nescienti quid accidisset, indicare. Venitur indè ad episcopum, ille dissimulat, nè ecclesiæ res ipso absente magis magisque dilapidarentur: præfigit verò illis certum diem, ad quem sit præsens futu- rus, & de fratribus illorum peregrinorum aduentu perquisiturus. Altero deinde post S. Bartholomæi ferias die aduenit, & collato cum eis sermone de pastore constituen- do, Vuilhelmus Abbas creatur, & in Abbatis sede collocatur, tametsi anteā non Ab- vuilhelmus batem, sed Præpositum atque Priorem illie habuissent. Eodem die duo ex illis Cano- creatur Ab- niciis copiam discedendi & petierunt & impetrarunt, nè tumultus illo in loco ciérent: bas.

quatuor remanserunt arate exacta, iam inutiles ferè ad omnia. In ijs fuit Prior, vir bo- nus & iustus, qui se Vuilhelmo & eius socijs adiunxit, vitamque priorem piè trans- actam, meliori fine conclusit. Postea autem, rogante domino Vuilhelmo Abbate, vo- luit episcopus Absalon scire domū illius facultates & annonom. Ferè autem nihil inuenientum est, omnibus absumptis. Ea res Episcopo & admirationi & pudori fuit: at nihil minus iussit Abbatem & fratres bono esse animo, & tum quidem denariorum li- bras quinque eis dedit, quibus alimenta coëmerent, impensas necessarias promittens in posterum.

Interea labuntur aliquot dies, & peregrini fratres tantam penuriam tum etiam fri- goris nimiam acerbitudinem non satis commodè ferentes, ab Episcopo redeundi in Gallias petunt facultatem. Etsi autem id non mediocriter Episcopi animū commo- ueret, at tamen noluit cuiquam vim inferre, passusque est illos discedere. Illis abeun- tibus, Abbas Vuilhelmus absteritus eius regionis moribus & ignoto gentis idioma- te, itidem ab Episcopo ad suos se recipiendi venia poposcit, ascerens vires suas imposi- to oneri longè impares esse. Tum verò Episcopi & vultus & animus concidit: sed tandem ita ferè locutus est: Valde quidem optauimus aduentum ad nos vestrum, vt firmiter Vuilhelmu abire volentem.

hunc ecclesiæ consuleretur: sed vt videmus, prosperis eius successibus iniuderet ve- tibus inimicus, veritus nè ab antiqua possessione sua excludatur. Si tamen benigni- simus Deus animum hunc tibi adspirare dignetur, magno pieatis affectu rogam- te velim, nè suscepsum semel munus & prouinciam deseras. Non frangat animum tuum, quod solus vidéris tantum moliri opus: quia non humanis viribus, sed caelesti gratia nitendum est. His & id genus alijs optimi Episcopi sermonibus confirmatus Ab- bas, mutata sententia, decreuit illic permanere, reiisque eventum sustinere. Eodem autem anno famæ ingens regione illam occupauit, mortuisque pecoribus propè vniuersis, fratres, qui reliqui erant, neque buffyrum, neque caseos, sed nec panes ha- bere potuerunt. Illi autem culpam omnem in Abbatem Vuilhelnum conferentes, dicebant per calumniam: Proh dolor, cur huc ad nos accessit homo paupérissus, vilis homuncio, nihil ferè neque manducans, neque bibens, sed præstantiores quasque do- muis huius res auro argentoque permutans, coquæ in suos recondito loculos, nos in- edia confici sinens. Sparsus est indè hic falsus rumor, multorumque aures occupauit, & apud maleuolos veritas obscurata est. At vir Dei hisce calumnijs nihil motus, æquo

cas ferebat animo, factus tanquam homo non audiens, & non habens in ore suo re- dargitiones.

Quadam nocte fratribus dormientibus malignus satan lucernam dormitorij euer- Dæmonis tit, eamque iuxta lectum Abbatis, vbi multa erat straminum congesies, depositus, Ab- malignitas in virum batem exfusurus. Sed non neglexit famulum suum Christus: & stramina quidem in sanctum.

circuito lecti eius ardebat, asperque ijs suppositus adurebatur, sed lectu Abbatis ignis

prorsus non attigit. Eius rei fama ad Episcopum perlata, post dies paucos ille ad lo-

cum peruenit, comperitque vera se audiisse. Alio tempore, Vuilhelmo Abbatem cum

Thru-

Item alia. Thrumone sacerdote, viro docto & prudente, in pago, quem vulgo Torstantop appellant, nocte quiescente, antiquus hostis fremens in sanctum virtum, sumpta effigie decrepiti eiusdemque turpissimi monachi, ad eius lectum accessit, signoque salutaris crucis munitum, conabatur spurca inflammare libidine. At ille, licet oculis dormiens, mente vigil erat, dixitque daemoni: Abi hinc omnium spuriissime: in me, proprio Christo, tuae machina nihil obtinebunt. Ille his auditis, acrius fuit, accedensque propius, in os Abbatis putentem nebulam ingerit, peccataque iam olim per confessionem & lachrymarum largos imbrues expiata, illi procaciter improperat. Tum ille, sublato pede, valido impulsu demonem se reiecit. Daemon se dolens elisum, instar fauissimi leonis ad Thrumonis lectum accessit, in eiusque vigilantis latus ictum grauissimum impedit, ita ut is putaret aliquor costas sibi communatas. Manè laudibus Deo persolutis, Abbas & Thrumo in hypocaustum abeunt: cumque illic pariter consedissent, Thrumo ait: Seruet & adiuuet te Deus domine Abba. Ille respondit, Amen. Eundem autem sermonem Thrumone bis terque repente, Abbas, quid id sibi vellet, inquisivit. Tum ille, Scio, inquit, multas te tentationes perpeccum, pluresque perpeccurum: sed ex his omnibus liberet te Deus. Vidi quam hac nocte infestus tibi fuerit satan: sed cum tu illum cum ignominia abegisses, in me furibundus incurrerit, adeoque cœdit latus mei, ut verear aliquam è costis contractam. Itaque sentio improbo illi fortiter tibi obluctandum esse, nè ex te victoriæ reportet.

Multis calumnijs & iniurijis infestatur.
Rom. 5. Verum cum sentiret hostis tartareus machinationes suas aduersus Christi seruum frustra adhiberi, conatus est per suos efficere ministros, quod per se non potuit. Itaque instigavit quosdam, qui eum varijs afficerent contumelij & multis iniurijis irritarent, atque ita cum dedecore cogerent in Gallias remeare. Sed ille fundatus supra firmam Petram, verbis eorum nihil perturbatus est, sèpè illud Apostolicum versans in pectore: Tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio vero spem: spes autem non confundit. Cum igitur filij degeneres in his processium non haberent, de molienda ei nece tractare cooperant: iam sacco inclusum in mare demergere, modò cultellis confondere, alias Vuandalis eum vendere, crebro vero etiam securibus in eius cerebrum impactis cum perdere cogitabant. Sed præpotens Deus, cuius prouidentia in sui dispositione non fallitur, dissipauit consilia eorum, & fideli seruo suo fecit etiam cum tentatione prouentum. Cur autem in eum tam male animati essent, ea causa fuit, quod instituta Ordinis volebat exactè obseruari, nec patiebar eos per abrupta vitiorum ire præcipites. Erat enim sanctæ religionis cultor indefessus, Ordinis sui sacræque institutionis conservator admirabilis, vitiorum rigidus profligator, virtutis amator egregius, honestatis & sanctimoniae totius diligens investigator & doctor: in castigando seuerus, in corrigendo sedulus, in exhortando suavis & placidus, in reddenda ratione modestus, in sermone verax, in iudicio iustus, in rebus eius fidei commissis integer & fidelis. Consolabatur ægros, pauperes & peregrinos benignissimè curabat, infistebat vigilijs, iciunijs, crebris precibus, curam sui gregis gerebat perpetuam, assiduis precibus eum Domino cōmendans. Fratribus noctu quiescentibus, preces nocturnas ipse anteuerterebat, multisque gemitis pro illorum salute Christi clementiam implorabat. In sermonibus, quibus fratres solebat ad pteriat studia incitare, facile soluebatur in lachrymas, adeò ut sapenumero audidores ad cordis cōpunctionem & poenitentiam permouerentur. Zelo autem Ordinis siue instituti sui inflammatu, interdum superbis & tumidis rigidu se præbebat, transgressoribusque multam irrogabat. Nouerat enim pro ijs omnibus se Deo rationem exactam redditurum, qui cuius vel exemplo vel silentio à recto itinere ad denios vitiorū calles aberrarent. Si qui vero fuissent mente præfacta, & ad petendam pro suis culpis veniam obstinata, ut illos suo exemplo emolliret, ab eis veniam petebat, licet id pro sui muneric dignitate minime deberet.

Catalogus virtutum eius
In persecutionibus, quæ ei tum à discipulis, tum ab alijs inferebantur, constans erat & patiens, omnesque sua tolerantia vincebat. Clemens in primis & misericors fuit in peccantes in ipsum & deinde veniam petentes, eosque hilariter & comiter excipiens, pro illorum erratis fleuit largiter, & pro resipiscientia Domino gratias vberes egit. Charitas fuit sectator indefatigabilis, obtestationum & inuidie hostis capitalis. Verba inania & indecora siue ab honestate aliena minimè proferebat, risum ineptum respuebat, neque ab alijs eiusmodi verba audire sustinuit. Sermo eius omnis erat de pace, de concordia, de humilitate, de mansuetudine, de honore quoquæ, quem sibi mu-

tuò fratres impendere deberent, sicut dicit Apostolus, honore inuicem præuenientes. Rom. 12.
 Lectioni assidius vacabat, præcipuaque in Deum & res diuinæ deuotione ferebatur,
 nec vñquam sine magna necessitate à nocturnis diurnisque precibus in ecclesia per-
 soluendis voluit abesse. Circa deuotionem in templo psallentium & sacri altaris mini-
 sterium sedula animi cogitatione versabatur, & quos erga hæc maiori feroce & pietate
 præditos nouerat, eos tenerrimè diligebat. Cilicio ad mortem usque carnem ma-
 cerauit. Mensa frugali usus est, nec tam sui corporis refectionem, cùm esset mira absti- Eius mensa.
 nentia, quām pauperum & infirmorum, quos paterno fouebat affectu, refocillatio-
 nem spectauit. In lectulo suo nihil præter laneum pannum (Author laneotum vocat) Lectus.
 stramibibus impositum, aut, si esset acre gelu, pelles virorum habebat, nisi morbigra-
 uis molestia eum mollioribus rebus vti compulisset. Sicut autem modico erat vietu Vestes.
 contentus, ita etiam corporis indumentis. Monasterium sancti Thomæ Apostoli in Monasterium
 loco, qui Paracletus vocatur, primus ipse construxit, institutumque S. Augustini eius construit.
 habitatores sectari voluit, accedente etiam priuilegio Pontificis maximi Alexandri. Miracula.

Multis verò miraculis seruum suum Christus cohonestauit & fecit admirabilem.
 Quidam dysenteria vexatus in pago, qui ab incolis Medellis dicitur, in visu audiuit, vt
 de cibo Abbatis Vuilhelmi ederet, nece dubitaret ab illo morbo liberatum iri. Cre-
 dit homo, misit qui Abbatis cibos adserret, comedit, seque sensit sanitati restitu-
 tum.

Est pagus monasterio illi vicinus, Nadunet vocabulo. In eo puella tanto cruciaba-
 tur dolore morbi cuiusdam, vt per triduum quasi exanimis iacere videretur, nisi quod
 calor vitalis in eius membris sentiebatur. Adstabant cognati, & haud secus atquè mor-
 tuam lugebant. Mater puellæ Brigida, quæ iam aliquot dies & noctes apud eam perui-
 gil manerat, die quarto leuiter obdormit, videt in somnis adstantem matronam ni-
 ueo habitu indutam, ipsique dicentem: Multum affligeris in commodis filiæ tuæ: sed
 si iussiris ei afferriri reliquias eiborum Abbatis Vuilhelmi de Paracleto, videbis breui
 incolumem. His dictis, illa disperget, mulier euigilat, refert visa & auditæ omnia ijs, qui
 aderant: illi monent obtemperandum, quandoquidem ille Abbas à multis pro fan-
 ño haberetur. Abit mulier properè, indicat fratribus quibusdam eius monasterij visi-
 onem, illi narrant Abbat: Abbas, vt erga afflictos semper erat pietatis viæceribus af-
 fluens, pisciculos & sorbitiunculam sibi præparatam iubet tradi mulieri: illa hilariter
 accipit, festina redit domum, sorbitiunculam in os filiæ infundit, cumque tertio id fa- Penè exani-
 ceret, reuixit puella & attraxit spiritum, atque post paululum refedit, quæ iam inter mis puella
fanatur.
 mortuos computabatur: accedentibusque ad eam amicis, ait: Confido in Domino,
 me precibus & meritis Vuilhelmi Abbatis reualuisse. Et hæc quidem nos habemus ab
 ijs, qui præsentes interfuere, & scimus veraces illos esse.

Monachus quidam Cisteriensis Ordinis, Haquinus nomine, incola monasterij,
 quod Esrom vocant, multis annis ex pectoris obstructione & angustia, tanta labora-
 uitracedine, vt vix etiam ab adstantibus posset internosci quid diceret. Multa qui-
 dem illi malo remedia adhibuerat, multas medicorum potionis hauserat, sed frustra.
 Incidit tandem illius animo, vt Abbatem Vuilhelmu adiret. Non cunctatur ille, ve-
 nit ad virum Dei, rauco murmure explicat pectoris vitium, precatu obnoxie, velit manu
 sua contingere guttur languidum. Ille exprimens signum Crucis, tangit guttur & ait:
 Sanet te filius Dei: monachus verò sentit celeste remedium. Nam sensim dilatata ar-
 teria anheli pectoris, organum vocis magis magisque reformatur. Profectus quando-
 què Romam fuerat vir Dei, cumque rediret, inter Alpi rupes equus famuli eius adeo
 attriti pedem, vt ingredi non posset. Doluit id summopere viro sancto: Itaque rogar-
 net Deum, vt ob merita sanctorum, quorum sacras reliquias secum detulerat, equum fa-
 net. Deinde tangit equi pedem, & ille redditur expeditus ad iter.

Incidit quodam tempore vir sanctus in morbum grauem, qui ei quoquè viuendi
 spem auferret. Nocte autem Dominicæ diei, morbo acrisse saeuiente, B. Genouefam S. Genouefa
liberat eū à
 virginem, quam impensè amabat, sedulò rogauit, vt apud Dominum pro ipso inter- grauis mor-
 bo.
 cederet. Deinde somno correptus, videt sanctam virginem ad lectuli sui pedes adstan-
 tem, facieque iucunda & blando sermone ita ipsum consolantem: Noli timere, quo-
 niam bonum Dominū habemus. Ille eam agnoscens, gratias egit, quod ad ipsum ve-
 nire dignata esset, rogauitque quisnam ille esset Dominus. Respondit S. Genouefa: Ic-
 sus filius Dei. Ille audito hoc mellitissimo nomine, valde exhilaratur, atque post paulu-
 lum euigilans, sentit se incolumem. Multa alia per seruum suum Christus fecit mira-
 cula:

cula: sed tempus est, vt ad felicem eius describendum obitum quandoquā nos conseramus.

Visio eius. Ante annos septem, priusquam migraret à vita, nocte quadam in visione adstitit ei vir quidam eleganti vultu, veneranda canitie, dixitque illi: Septē dies viues. Illo disparente, vir sanctus mansit sollicitus, nesciens quānam accipienda esset, quae audierat. Iam septem dies exegerat soles: itaque putat septem hebdomadas, aut menses septē, aut certe totidem annos significari. Castigans igitur corpus suum, licet etiam ante Dominum tota mentis intentione dilexisset, illiusque mandatis accuratè paruisse, ab eo tamen tempore usque ad supremum vitæ suæ diem, adeò earnem suam crucifixit cum vitijs & concupiscentijs, vt antea vita, huius extrema comparatione, delicata videri posset. Nemo eum tunc sine lachrymis orantem vidit: & cùm Missæ sacrificium offerret, ita inflammabatur, ac si Dominum in carne præsentem pati & excruciarī cerneret. Longum est hīc referre, quibus sece vigilijs, ieiunijs, precibus afflixerit, & Domino holocaustū præparārit. Atque vt hinc probatior & purgatior exiret, immisit Dominus in totum corpus eius uulcera, quæ ille patienter tolerauit. Iam septimus vol-

Quadragesi uebatur annus, & sacram agebatur **Quadragesimæ** tempus, à cunctis fidelibus sancta
mē tempus. deuotione obseruandum: eratque vir Domini sedulò occupatus commemorandis nouissimis suis, & quotidiè cum summa cordis contritione & lachrymarum profusione atque multa cum reverentia sacrificiū Missæ Domino offerebat, & corporis & sanguinis eius sacrosancta communione sece præmuniebat. Ea autem die, quæ Cœnam Domini proximè antecedit, cùm esset in cubiculo cum quibusdam fratribus, conques-

titus est Prior se illam noctem habuisse longè omnium molestissimam: ille contrā affi-
mabit, se nunquam potum esse nocte lætiori atque iucundiori. Vidi enim, inquit,
Vidit Chri- Dominum Iesum: cui duo alij aderant, & ego tertius accessi, & ineffabilis sum delecta-
stum. tione affectus. Respondit Prior: Forfitan, pater sancte, Dominus Iesus te accitum ve-
nit ad regnum suum, sicut pollicitus est, priusquam in hoc regnum te conferres. Tum
Abbas suspirans & fletibus ora profundens, Fiat mihi, inquit, secundū verbū tuum.

Postero die, qui erat Cœna Dominicæ, ad sacram aram sacrificaturus accessit, &
omnibus fratribus Eucharistiā suis manibus porrexit. Peraetō sacrificio, cùm circa pauperes suscipiendo mandatum Domini implēset, ultimam cum fratribus cœnam facturus ingreditur. Quis hīc verbis possit dignè exprimere, in ea cœna quām serenum & iucundū omnibus vultum exhibuerit? Qui tum interfueré, videre sibi visi sunt quadam futuræ beatitudinis in eius vultu haud obseura indicia: tanta in illo præter solita lætitia reucebat. Neque id mirum, quandò totum eius pectus iam spiritus sanctus sua præfentia compleuerat, in coquè suauiter quiescebat, spesque certa propediem adfutura felicitatis & gloria ineffabile eius cordi gaudium adferebat. Iam ante annos du-

Visio Gerar- decim cuidam ex eius discipulis, Gerardo viro religioso Dominus eius futuram glo-
di, cuius disci- riam reuelauerat. Cūm enim ille suo in lecto quiesceret, per visum quidam illi dixit
puli.

maturæ ætatis vir: Surge, sequere me. Ille surgit, & sequitur præcedentē ad loca ignota. Tandem ad quandam planitatem amplissimam & floribus amoenissimam peruenient, in qua erat domus miræ amplitudinis, ex marmore constructa. In eam ingressi, tantam luminis claritatem, tantam odoris suavitatem, tam miram & incomprehensam iucunditatem hauriunt, ut verbis explicari non possit. Erat verò illuc sedes posita, gemmis & auro mirificè ornata: in eaque visebatur corona aurea, lapidibus preciosissimis intexta, sed neccidū absoluta. In circuitu sedis quatuor erant viri albis induit, qui laminas aureas & gemmas ad coronæ absoludū decorum compingebant. Stupefactus fratres ad harum rerum conspectum, is, qui eum cō adduxerat, ait illi: Scis, cuius hæc sit sedes & corona? Illo se nescire affirmante, ait: Hanc sedem tum vester Abbas promeruit, quandò conuersus ad Dominū, pro eius amore opes & copias & omnem mundi gloriam contempserat, & seipsum abnegans, eius crucem sustulit in humeros suos, eius vestigijs insistens. Porrò hac corona, vbi ea multis afflictionibus & diris infestationibus, quas pro Ordinis obseruantia pertulit & adhuc perpeccus est, perfecta fuerit, coronabitur.

Corripitur Peraetō cœna, surrexit vir sanctus, ut lauaret fratribus pedes: sed grauissimo lateris dolore. dolore. Itaque recessit. Morbo autem magis magisque ingrauescente, in lecto reponitur, vbi quod supererat eius diei & noctem dimidiā cum magno cruciatus exegit. Deinde dolor ille abscessit, & febricula successit. Deficientibus sensu corporis

Inde febri-
cula.

corporis viribus, in sabbato sancto fratres cum hortabantur, ut sacramunctionem perciperet. At ille libenter se illius sacratissima noctis vigilijs interesse velle aiebat, mirabiliter feruore incensus erga cultum diuinum: sed neq; virium imbecillitas, neque fratres, id ut faceret, permittebant. Designati autem sunt certi fratres, qui apud illum ea nocte permanerent: ex quibus unum ad se accersiens, Scis, inquit, fili, quia noua adest solemnis, Christianis omnibus veneranda. Itaque & nos debemus nouis vestibus induit: affter, quæso, ad me vestem, quam habes, ut illa induar. Intellexit ille facilè, quam diceret vestem, attulitque ei nouum cilicium, eoque, prius ablato veteri, eum induit. Rursus induit nouum autem admonetur ab adstantibus vir sanctus, ut sacramunctionem admitteret. Respondit ille: Præstante Domino meo Iesu Christo, lucem expectabo. Iam aurora rutilante, cum canerent in ecclesia fratres, Ut venientes vnguentem Iesum, Prior accitis aliquot fratribus, chorum exiit, sacrum oleum secum ferens. Vir sanctus illo veniente, tendebat ad extrema, atque hoc solùm crebro repetebat, Cito, citio. Peracta inde sanctaunctione, depositus est super cinerem & cilicium: sic enim decere mori Christianu, iam olim dixerat beatissimus Martinus Turonum episcopus. Ibì tum feliciter emisit spiritum octauo Idus Aprilis, anno Christi 1202. atatis vero sua nonagesimo octauo, a suscepto vero Abbatis officio quadragesimo. Eius religiosi filij sacrum corpus illius cum hymnis & canticis, quibus permixta erat lachryma & gemitus, in ecclesiam detulerunt: cumque ad sedes suas se receperint, Te Deum laudamus, inchoatum est, & matutina laudes Dominicæ resurrectionis, non quidem absque luctu & lachrymis, sed tamen debita cum veneratione, absoluta sunt. Vide huc lector, quā sit verē mirabilis Detis in psal. 67. sanctis suis. Nam neque sine gloria fuit patris huius vita, neque mors sine gratia, immo vero in conspectu Domini multum preciosa: quippe qui illo die receptus fit a Christo in paradisum, quo ipse viator ab inferis resurrexerat. Die secundo Paschæ humatum est corpus eius ante altare S. Thomæ apostoli, quod ipse adificarat, domino Abbatte Turillo ecclesiæ B. Mariae de Esrom cum suis monachis funeri eius officia debita exhibente, multisque tum è Clero, tum è populo cum magna devotione accurritibus, ut eius exequijs interessent. In eo autem loco Dominus noster Iesus Christus ad laudem & gloriam nominis sui per beati viri suffragia usque in præsens innumera præstat beneficia ijs, qui toto corde ipsum querunt: cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.

Sed ò quantus erat hinc luctus omnium, maximè vero discipulorum eius: qui licet de tanti patris gloria cælesti nihil ambigeremus, eius tamen orbati præsentia, humano duci affectu, mōrebamus. Dies festi nostri contuersi sunt in luctu, & sabbata nostra in lamentationem: tametsi gaudere potius nos oportuit, quod quem magistrum habueramus in terris, deinceps intercessorem habituri essemus in cælis, si doloris acerbitas rationem admisisset. Sed benedictus Deus, qui mōrem nostrum vertit in gaudium. Nam post transitum patris nostri, iuuenes nostri visiones videbant, & seniores nostri somnia somniabant: vnde coniecimus quod propediem esset Dominus mirificatus sanctum suum.

Erant duo iuuenes ex beati patris familia, diuersis per id tempus in regionibus constituti, quibus hora mortis eius oblata est visio, non nihil quidem diuersa, sed utraque plena fide & digna memoratu. Alter ex his, Nicolaus nomine, à monasterio aufugerat, & dabat operam literis Hildesij, quod est Saxonie oppidum. Is vidit personam quandam eius beatib; ignoratam, in stola candida cælū scandere, & intra albicantes nubes ita recipi, ut tantum pedes & extremæ vestes cernerentur. Stetit igitur affixis cælo oculis admirabundus: sed mox adeit quidam sciscitans, quid ita miraretur. ac deinde subiungens: Hic homo, quem vidisti in cælum recipi, Abbas tuus es, qui multa patientia vicit seculi persecutions: nunc autem coronatur, quia fideliter permanxit in mandatis Domini sui. Expergefactus Nicolas, ducitur poenitentia, redditque ad suum monasterium, & emendationi se offerens, hanc visionem omnibus enarravit. Alter, Godmundus nomine, in ii. Visio monasterio Sora degens, sub auroram eius diei, qua Christi resurrectio celebrabatur, adspiciebat in visione, penè tamen vigilans, multitudinem angelorum dulcissimè carentium. Ex ijs duo angeli, ineffabili splendore conspicui, quendam atatem maturum, vestimentis sacerdotalibus ornatum, dextra læuaque sustentabat, eius brachia suis humeris retinentes innixa, sicque ad cælum usque procedentes. Hos autem sequebatur diabolus cum multa furentium atque stridentium dæmonum turba: sed angelis cælos

Fff 2 pene-

penetrantibus, ille tristis via qua venerat, retrocessit. Ex socijs autem eius quidā instar claudicantium lento sequebantur gradu, quorū vni dixit Godmundus: Adiuro te per filium Dei, vt dicas mihi, quid sibi velint ea, quæ vidi. Ille toruo vultu & obliquis lumenib[us] cum intuens, ait: Abbas tuus Vnijhelmus angelorum obsequijs in celum est deportatus: nos autem venimus aliquid iuris nostri in eo inquisituri, sed vim passi ab angelis, discessimus inanes. Manè surgens adolescens, omnia suo magistro cunctisque, qui illuc aderant, exposuit, & tandem ad domum nostram reuerteret, eadem nobis quæ retulit, acceptoque religionis habitu, Deo militare coepit.

Miracula
post obitū
eius.

Post obitum autem suum vir sanctus multis claruit miraculis, factusque est omniex parte ingens hominum concursus, videre cupientium ea, quæ siebant apud eius sacras reliquias mirabilia. Daemoniaci purgabantur, paralytici reddeabantur in columnis, cœci videbant, claudi gradiebantur, audiebant surdi, muti loquebantur: contracti & genibus humili reptantes, erigebantur: leprosi sanabantur, mortui reuiviscabant: & penè exanimes, ab ipso mortis aditu ad lucē reuocabantur: nec homines modò, sed etiam pecora curabantur: aëris tēpestas sopiebatur, & sauiens maris vnda comprimebatur. Possent hīc multa commemorari sanè admiranda, quæ vel audiuiimus, vel vidimus in Paracletō, vbi sacram eius corpus conditum est: sed ipsa multitudo nos, nē id fiat, dehortatur.

SANCTI CALLIOPII VITA ET MARTYRIVM, AVTHORE SIMEONE METAPHRASTE.

7. Aprilis.
S. Calliopii
parentes.

Armat se
precibus &
ieiunijs affi-
duis.

Conſtas re-
ſponsuſ
ſancti ado-
lescentis.

Heoclia mulier quædam pia, ac timens Deum cum tota familia sua, multas faciebat eleemosynas, & sancte viuebat. Hæc viro nupsit senatorio, qui nullus ex ea, quoniā erat sterilis, liberos suscipiebat: Dei tamen munere tandem concepit. Sed cum adhuc vterum gereret, maritus eius defundus est. Quamobrèm in magna opulentia filium peperit, & Calliopium appellavit, qui in omni diuinarum literarum sapientia educatus est. Erat autem Pergæ Pamphyliæ patricius. Verum cùm eo tempore contigisset, vt idololatriæ error viseret, & veritas condiceretur, & multi sacrificarent idolis, sanctus Calliopius assidue ieiunijs & preceptionibus incumbebat. Quod cùm ad Iudices delatum esset, beata mater eius Theoclia consuluit filio, vt vitandi iudicij causa, aurum, vestimenta, seruosque sumeret, & illinc nauigaret. Pompeiopolim igitur Cilicij se contulit. Vbi cùm impius praefectus Maximus Bacchanalia, & ludos, & choreas, & coniuuij idolis celebaret, admirabatur pius adolescentis, quanam illa essent. Ipse enim ieiunijs perpetuò vacabat. Ab illis igitur, qui aderat, percontatus est, quid illud esset. Qui cùm respondissent, deorum esse celebritatem: Veni, inquiunt, & tu, vt coniuuij particeps fias. At ille: Christianus, inquit, sum, & Christum ieiunijs celebro, nec quæ sunt flagitiosis atque impuris idolis immolata, licet in os corū, qui Christum colunt, ingredi.

Hæc cùm ad aures Praefecti peruenissent, ira cundia plenus, iussit eum in iudicio sisti. Quod cùm esset factum: Ecquod, inquit Maximus, nomen est tibi? Christianus sum, inquit, & Calliopius vocor. Cur, ait Maximus Praefectus, cùm per orbem vniuersum deorum celebratis peragatur, tu in isto errore persistis? Vos, inquit Calliopius, in errore nebrisque versahini, qui, relieto Deo viuente, qui cælum & terram, & quæ in eis sunt, omnia Verbo procreauit, laxa sensus expertia, & ligna putrida, quæ sunt manuum impiarum opera, colitis & adoratis. Adolescentia, inquit Praefectus, te petulantem reddit, & magnos tibi cruciatus parat. Dicigitur, è qua gente sis, & ex quo genere. E. Pamphyliæ sum, inquit Calliopius, & patricius genere, & quod nobilissimum est, Christianus. Dic mihi, Praefectus inquit: Parētes habes? Mater, respondit Calliopius, superest: nam pater iamdiu defunctus est. Per solem ac deos omnes, Praefectus inquit, si vis esse prius & diis immolare, filiam, quam vnicam habeo, tibi vxorem dabo. Si vxorem, inquit Calliopius, ducere decreuissim, non prius filiam tuam accipere, quām mater mea id sciret & approbareret. Verum sic habero, me Christo meo credidisse, & puluerem hunc,